
POSUDEK OPONENTA BAKALÁ�SKÉ PRÁCE 

Autor práce: Veronika Moravcová, studijní obor 
Geografie–Biologie v ochran� životního prost�edí 

Název posuzované práce: Vybrané tvary reliéfu v povodí horního toku Stonávky 

 

Formální spln�ní zadání práce: 

Cílem p�edložené balaká�ské práce bylo na základ� vlastního terénního výzkumu zmapovat 
vybrané tvary reliéfu v horní �ásti povodí Stonávky. Autorka se vzhledem k díl�ím cíl�m 
zam��ila na charakteritiku fluviálních, kryogenních a antropogenních tvar� zájmového území. 
Po formální stránce bakalá�ská práce napl�uje zadané cíle, obsahuje p�íslušné díl�í kapitoly 
a je správn� strukturována. �len�ní bakalá�ské práce je v souladu se zadáním, jednotlivé 
kapitoly obsahují cíl práce, metodiku, hlavní výsledky, záv�r, použitou literaturu. Je dopln�na 
obrázky v textu, množstvím p�íloh, volnými mapovými p�ílohami, kvalitními fotografiemi na 
CD. Po formální stránce odpovídá bakalá�ská práce zadaným cíl�m a strukturou napl�uje 
stanovené zadání.  

 

Obsahová úrove� práce: 

Bakalá�ská práce vychází z vlastního terénního poznání zájmového území. Autorka získala 
však i množství podkladových materiál� z r�zných zdroj� i organizací. V dalším zpracování je 
však zapot�ebí spojit se s pracovníky katedry fyzické geografie a geoekologie P�F OU, kte�í 
území Moravskoslezských Beskyd dlouhodob� zpracovávají a zadávají zde rovn�ž 
diplomové a bakalá�ské práce. Rovn�ž poznatky o svahových deformacíh z daného území je 
zapot�ebí zjisit v �eské geologické služb�, pobo�ka Brno, která zajiš�uje systematické 
mapování této oblasti. Metodický postup je logický, ale bude vhodné v dalším zpracování 
využít geoinforma�ních technologií. P�i charakterizování pedologie je využita klasifikace 
podel bonitace zem�d�lských p�, avšak v zájmovém území je zna�ná �ást pokryta lesními 
komplexy. Základem práce jsou kapitoly 5, 6 7, kde autorka prezentuje hlavní výsledky. 
K diskuzi je formulace (s.27), že reliéf je nejvíce tvarován fluviálními pochody, zde jde o 
komplex erozn�-denuda�ních pochod�. Na s. 28 uvedena citace podle Lázni�ky o hloubce 
strží, tyto údaje nelze srovnávat se stržemi v zájmovém území, nebo� Lázni�ka pracoval 
v jiném území. Oce�uji zpracování p�í�ných profil� i jejich analýzu vzhledem ke geologické 
stavb� území. K profilu J-K (s.32): zde je patrná i sklonová asymetrie, s. 33 profil P-Q: rovn�ž 
vykazuje projev sklonové asymetrie v dolní �ásti profilu. Záv�r práce p�ehledn� shrnuje 
dosažené výsledky, zde je však k diskuzi v�ta (s.43), že na modelování reliéfu zájmového 
území se nejmén� podílely kryogenní procesy, je zde zastupují pouze dva inventarizované 
tvary. Obsahová úrove� balaká�ské práce odpovídá zadaným cíl�m, výsledky jsou jasn� 
prezentovány a dokumentovány.  

 

Úrove� práce s literaturou, cita�ní aparát: 

Úrove� práce s disponibilní literaturou je na dobré úrovni. Autorka využívá vhodné literární, 
internetové i mapové zdroje. V práci jsou citace �ádn� uvedeny.  

 

Jazyková a grafická úrove� práce: 

Jazyková úrove� textu diplomové práce je na dobré úrovni, místy se vyskytují drobné chyby a 
p�eklepy (nap�. s.30 ..Slezská jednotka ..správn� slezská jednotka, s.34 godlských 
..správn�..godulských, s. 41 ..peliktických ..správn� pelitických, Grafická úrove� obrázk�, 
tabulek, kartografických p�íloh je na solidní úrovni, u pp�í�ných i podélných profil� chybí jejich 
orientace.   

 



Soupis konkrétních chyb vyžadujících reakci uchaze�e 

Krom� p�ipomínek uvád�ných v �ásti obsahová úrove� práce mám následující poznámky: 
s.41 odst.5: vysv�tlit v�tu ..lokalizovány 3 svahu sm�rem  

na s.40-41 p�i popisu sesuv�: jedná se sesuvy nebo o b�ehové nátrže?  

 

Celkové hodnocení práce: 

P�edložená bakalá�ská práce je uceleným zpracováním zadané problematiky s využitím 
zejména terénních poznatk� a jejich vhodným kartografickým vyjád�ením v�etn� názorné 
fotografické dokumentace. Autorka prokázala dostate�nou schopnost terénní práce i 
excerpce podkladových materiál�, práce po formální i obsahové stránce spl�uje zadané cíle 
a odpovídá nárok�m kladeným na bakalá�ské práce.  

 

Celkový návrh posuzovatele pro hodnotící komisi:  

Práci doporu�uji k obhajob�, p�ed obhajobou navrhuji její hodnocení známkou výborn�. 

 

 

V Brn� 1.6.2008 

 

 

RNDr. Karel Kirchner, CSc. 

oponent bakalá�ské práce 


